Дело №1-246/2025г.

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московской области 15 декабря 2025 года

Рузский районный суд Московской области в составе председательствующего судьи Андреевой К.О.,

при секретаре Сароченковой О.А., помощнике судьи Исаевой Н.Н.,

с участием государственных обвинителей ст.помощника Рузского городского прокурора Московской области Олькова А.В., помощника Рузского городского прокурора Нечаева В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Дребезовой И.А., представившей удостоверение № и ордер № ....,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося (дата) в (адрес) ..., гражданина ..., зарегистрированного по адресу: (адрес)Б, (адрес), ..., иждивенцев не имеющего, образование 9 классов, не работающего, невоеннообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, не имея постоянных легальных источников доходов от трудовой и иной незапрещенной законом деятельности, действуя из корыстных побуждений и преследуя цель незаконного обогащения от преступной деятельности, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, которые посягают на чужое имущество, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в период времени с 31.08.2025 по 02.09.2025, более точное время следствием не установлено, через мессенджер «...» и посредством мобильной связи вступил с неустановленным следствием лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на совместное совершение хищения денежных средств дистанционным способом, и тем самым вошел в состав организованной группы, созданной неустановленными лицами при неустановленных обстоятельствах и месте, в неустановленное следствием время, но не позднее 31.08.2025, для систематического совершения тяжких корыстных преступлений – мошеннических действий, направленных на хищение путем обмана денежных средств у граждан Российской Федерации, в крупном и особо крупном размере, дистанционным способом, с использованием возможностей интернет-ресурсов, мессенджеров, iP-телефонии, стационарных и мобильных средств связи.

В целях реализации совместного преступного умысла, направленного на систематическое обогащение от преступной деятельности, связанной с хищением денежных средств путем обмана, с учетом выбранного предмета (денежные средства физических лиц) и способа совершения преступления (хищение чужого имущества путем обмана граждан дистанционным способом), вводя последних в заблуждение, относительно необходимости проведения процедуры изъятия денежных средств и последующего их декларирования в соответствии со ст. 14 Федерального закона №115-ФЗ от 07.08.2001 «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма», с использованием возможностей интернет-ресурсов, мессенджеров и iP-телефонии, а также стационарных и мобильных средств связи. Для реализации преступного умысла, неустановленными следствием организаторами преступной группы, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, разработаны преступная схема функционирования организованной преступной группы и преступный план совершения преступлений, состоящие из комплекса спланированных, последовательных и взаимосвязанных действий технического и информационного характера, преследующие единую цель – хищение чужого имущества.

Разработанный совместный преступный план предусматривал следующие этапы совершения преступления:

- привлечение участников, отведение им преступных ролей в организованной преступной группе, а также привлечение лиц, неосведомленных об их преступных намерениях, для обеспечения функционирования механизма совершения преступлений;

- приискание телефонных номеров граждан, проживающих на территории Российской Федерации, отличительной чертой личности которых является повышенная внушаемость, излишняя доверчивость в силу возраста и эмоционального состояния;

- установление межличностного контакта дистанционным способом (с помощью сотовой и телефонной связи) между потерпевшими и участниками преступлений, действовавшими под видом сотрудников Пенсионного фонда России, Федеральной службы безопасности (далее – ФСБ), с вымышленными именами;

- приискание водителя и транспортного средства (такси), предназначенных для доставления похищенных денежных средств потерпевших непосредственным исполнителям преступления – «курьерам»;

- организация встречи непосредственного исполнителя преступления – «курьера» с водителем транспортного средства (такси), с целью получения «курьером» похищенных наличных денежных средств, принадлежащих лицу, в отношении которого осуществляются мошеннические действия;

- сбор, хранение и учет денежных средств, приобретенных в результате совершения преступления, а также распределение преступного дохода между участниками организованной преступной группы.

Согласно разработанному преступному плану, в целях надлежащего и эффективного его исполнения при совершении преступлений, роли между участниками преступной деятельности распределены следующим образом: неустановленные лица, как организаторы и руководители организованной группы, выполняли следующее:

- руководили всеми участниками организованной группы на каждой стадии реализации совместного преступного умысла;

- определяли меры конспирации в деятельности организованной группы и противодействия правоохранительным органам, о которых сообщали всем участникам организованной преступной группы;

- осуществляли подбор, организацию проверки и вовлечение в состав организованной группы новых участников;

- приискивали совместно с участниками организованной группы телефонные базы номеров, с целью подбора граждан, отличительной чертой психики которых является повышенная внушаемость, излишняя доверчивость;

- приискивали совместно с другими участниками организованной группы помещения, оборудование и технические устройства, необходимые для организации и функционирования колл-центров – рабочих мест для исполнителей организованной группы, наделенных преступной ролью в виде дистанционной связи с потерпевшими;

- обеспечивали инструктирование сотрудников колл-центров, в том числе предоставляли им типовые сценарии развития беседы с потерпевшими в зависимости от возможных вариантов восприятия полученной информации последними, для убеждения последних в достоверности предоставленной им информации;

- давали указания неустановленным участникам организованной группы на вовлечение в состав организованной группы новых участников, в том числе непосредственных исполнителей преступления – «курьеров»;

- давали указания неустановленным участникам организованной группы на подбор граждан, отличительной чертой психики которых является повышенная внушаемость, излишняя доверчивость;

- осуществляли сбор, хранение и учет денежных средств, полученных в результате совершения преступлений, а также распределение преступного дохода между участниками организованной преступной группы.

Неустановленные лица, как участники и исполнители организованной группы, строго следуя, получаемым от руководителей организованной группы, инструкциям о порядке и условиях хищения имущества граждан путем их обмана дистанционным способом, и применяемых при этом методах конспирации, выполняли следующее:

- осуществляли поиск телефонных номеров граждан, проживающих на территории (адрес), отличительной чертой психики которых является повышенная внушаемость, излишняя доверчивость;

- согласно полученным указаниям от организаторов преступной группы, при помощи возможностей интернет-ресурсов, мессенджеров и iP-телефонии, с использованием абонентских номеров телефонов посредством неустановленных в ходе предварительного следствия технических средств связи, осуществляли звонки на стационарные и мобильные номера указанных выше граждан, проживающих на территории (адрес), и, используя актерские способности и познания в области психологии, под видом сотрудников правоохранительных органов, «Госуслуг» и «Росфинмониторинга», рассказывали вымышленную историю о необходимости проведения процедуры изъятия денежных средств и последующего их декларирования в соответствии со ст. 14 Федерального закона № 115-ФЗ от 07.08.2001 «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма», после чего склоняли указанных граждан к передаче имеющихся в их распоряжении денежных средств доверенным лицам, роль которых выполняли непосредственные исполнители преступления – «курьеры», получающие денежные средства потерпевших через водителя транспортного средства (такси);

- заблаговременно посредством мессенджера «... информировали непосредственного исполнителя преступления – «курьера» - о месте встречи с водителем транспортного средства (такси), используя при этом методы необходимой конспирации;

- посредством мессенджеров «... осуществляли дистанционную координацию действий непосредственного исполнителя преступления – «курьера», а именно давали ему последовательные указания о необходимых к выполнению манипуляций с полученными денежными средствами (обмен валюты, внесение суммы на конкретный банковский счет, передача иному участнику преступления).

ФИО1, как участник организованной группы – непосредственный исполнитель преступления, согласно отведенной ему роли – «курьер», строго следуя получаемым от неустановленных лиц – участников организованной группы инструкциям, непосредственно направлялся на встречу с водителями транспортных средств (такси), не осведомленных о действиях организованной преступной группы, от которых получал денежные средства в крупном и особо крупном размере, принадлежащих потерпевшим, после чего осуществлял передачу похищенных наличных денежных средств иным участникам организованной группы, получая часть денежных средств, полученных от преступной деятельности организованной группы в качестве вознаграждения.

В целях успешной реализации совместного преступного умысла, а также для обеспечения безопасности, осуществляемой преступной деятельности и снижения риска изобличения сотрудниками правоохранительных органов, участниками организованной группы применялись меры конспирации, согласно которым:

- общение между участниками организованной группы по вопросам, связанным с осуществлением совместной преступной деятельности осуществлялось посредством мессенджера «... обеспечивающего конфиденциальность и защиту передаваемых данных от доступа к ним посторонних лиц, в том числе сотрудников правоохранительных органов;

- отсутствие у непосредственных исполнителей преступления – «курьеров» - сведений о личностях иных участников преступления, создание условий анонимности, исключающих личное общение между непосредственными исполнителями конкретного преступления, которые должны действовать строго по инструкции участника, наделенного ролью координации его действий.

Организованной группе при неизменности основной цели своего существования - извлечение нелегального дохода путём регулярного совершения тяжких преступлений, связанных с хищением денежных средств граждан путем обмана дистанционным способом, были присущи следующие отличительные признаки:

1. организованность, выразившаяся в наличии руководящего состава, чёткого распределения функциональных обязанностей между участниками, детального планирования и подготовки преступной деятельности, согласованности, координации преступной деятельности, оперативности, мобильности и взаимозаменяемости участников организованной группы;

2. сплочённость, выразившаяся в наличии у её участников единого преступного умысла, направленного на незаконное обогащение путем совершения хищения денежных средств, а также осознание ими общих целей функционирования такого преступного формирования и своей принадлежности к нему, что превращало преступную группу в единое целое;

3. устойчивость, выразившаяся в наличии общих планов преступных действий, в соответствии с которыми участники организованной группы рассчитывали на длительное совместное совершение преступлений и извлечение максимально возможной незаконной прибыли; в постоянстве форм и методов преступных действий; в совершении хищения денежных средств в особо крупном размере;

4. защищённость, выразившаяся в соблюдении специально разработанных мер безопасности и конспирации, заключающихся в использовании в своей деятельности мобильных средств, обеспечивающей возможность удалённого общения между участниками преступной группы и руководства их деятельностью из любого места; использование услуг неосведомленных водителей автомобилей такси, а также другие меры безопасности и конспирации.

Завершив тщательную подготовку к совершению преступлений ФИО1 и неустановленные следствием лица, в период времени с 31.08.2025 по 04.09.2025, находясь в неустановленном следствием месте, преследуя корыстную цель хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность причинения имущественного вреда собственнику, и желая наступления этих последствий, действуя совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, в составе организованной преступной группы, и в интересах ее участников, реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих ... денежных средств, приступили к его реализации, а именно: неустановленное лицо, в ходе неоднократных телефонных звонков с абонентского номера №, осуществило телефонный звонок на абонентский №, используемый ... приисканный из базы данных. Далее, неустановленное лицо, действуя умышленно, с целью реализации совместного преступного умысла, в ходе телефонного разговора с ... используя свои актерские навыки и познания в области психологии, сообщив последнему несоответствующую действительности информацию о необходимости изъятия у ... наличных денежных средств для последующего их декларирования в соответствии со ст. 14 Федерального закона № 115-ФЗ от 07.08.2001 «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма», введя последнего в заблуждение относительно законности изъятия принадлежащих ему наличных денежных средств, хранившихся у .... по месту его жительства в сумме № рублей, а также убедив .... обналичить принадлежащие ему денежные средства в сумме № рублей, находящиеся на лицевом счете №, открытом на имя последнего в дополнительном офисе № ... после чего передать указанные денежные средства водителю транспортного средства (такси), не осведомленному о преступных намерениях организованной преступной группы, который в дальнейшем прибудет по указанному, неустановленным лицом, адресу, где денежные средства получит ФИО1, выполняющий в организованной преступной группе роль «курьера».

Продолжая преступные действия, направленные на хищение денежных средств в интересах всех участников организованной преступной группы, ФИО1, действуя по указанию неустановленных участников организованной группы, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, 04.09.2025 в период времени с 19 часов 42 минуты по 20 часов 42 минуты, используя мобильное приложение «...», установленное на его мобильном телефоне марки «..., посредством общения с неустановленными лицами в чате «...» с наименованием «... выполняя отведенную ему в организованной группе преступную роль – курьера, получил заказ о получении денежных средств ...., переданных последним через водителя транспортного средства (такси) – ... не осведомленного о преступных намерениях организованной преступной группы.

Далее, ФИО1, действуя во исполнение единого преступного умысла, по указанию неустановленных участников организованной преступной группы, прибыл к подъезду № (адрес), где, действуя в общих интересах с остальными участниками организованной группы, преследуя корыстную цель хищения чужого имущества, будучи проинструктированным о соблюдении конспирации при совершении преступления, не позднее 19 часов 42 минут 04.09.2025, находясь по вышеуказанному адресу, во исполнение единого преступного умысла, действуя в общих интересах организованной группы, преследуя корыстную цель хищения чужого имущества, дождавшись такси, под управлением водителя ... встретившись с ... получил от него наличные денежные средства .... в сумме № рублей, действовавшего в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», проводимого сотрудниками полиции ОМВД России «Рузский», упакованные в пластиковый контейнер (при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» использованы имитирующие денежные средства («билеты банка приколов») и подлинные денежные средства в размере № рублей), которые ФИО1, действуя с целью реализации единого преступного умысла, похитил, однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции ОМВД России «Рузский», осуществляющими оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент».

При условии доведения своих преступных действий до конца, ФИО1 и неустановленными следствием лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, путем обмана было бы совершено хищение имущества, а именно принадлежащих ... наличных денежных средств в сумме № рублей, в результате чего последнему мог быть причинен материальный ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал, от дачи показаний отказался, в связи с чем в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия, где ФИО1 был допрошен в качестве подозреваемого и обвиняемого 05.09.2025г., 29.10.2025г. (т.1 л.д. 101-105, л.д.109-110, л.д. 206-207) и пояснял, что он зарегистрирован и проживает по адресу: (адрес) Б, (адрес), совместно с .... (дата) он находился на территории ... в вечернее время он пришел в гости к ..., который ему рассказал, что на территории Российской Федерации у него есть знакомые, которые являются кураторами, с которыми тот общается в мессенджере «...», те предлагают схему, по которой можно заработать деньги. Суть работы заключалась в том, что они вместе должны были прилететь в Россию, ... бы познакомил его с кураторами, с которыми тот сам лично знаком, те уже в свою очередь расскажут ему суть работы. Он согласился, так как ему очень нужны деньги, поскольку он встречается с девушкой, .... Примерно в 20 часов 00 минут ... сказал, что ему нужно встретиться с куратором и забрать мобильный телефон, который он будет использовать для работы. Он подошел к ... и встретился с ... ранее он с ним знаком не был. Диалога с ... у них не было, тот сказал, что большую часть пояснений по работе ему скажет его ... Также ... сказал, что тоже скоро вылетает на территорию Российской Федерации. Ему известно, что .... занимался такой работой ранее, подробности ему неизвестны. Мобильный телефон, который ему передал ..., с сим-картой с неизвестным ему абонентским номером, сотового оператора «... в силиконовом чехле с наклейками с изображениями собак. В понедельник, то есть 01.09.2025 утром, примерно в 06 часов 00 минут, он прилетел на самолете на территорию Российской Федерации, совместно с .... 01.09.2025 примерно в 11 часов 00 минут он совместно с ... встретился с кураторами, встречу назначил ... адрес встречи ему неизвестен, так как он не ориентируется в городе, но ему известно, что это был (адрес), вокруг были жилые дома. Они встретились с кураторами, два молодых человека: первый молодой человек - ... (который днем ранее передал ему мобильный телефон для работы), с короткой .... Второй - ... высокий, примерно 188 .... Больше говорил ... пояснял некоторые моменты. ... пояснили, что в его обязанности будет входить следующее: его добавят в группу с наименованием «...», в которой состоит «...» (это созданный аккаунт для него), «... - это ...» - это он не знает кто. Чат у него сохранился в вышеуказанном телефоне в мессенджере «... Также у него имеется чат в мессенджере «..., которым записан как «?». Вышеуказанные также пояснили ему, что он будет курьером, который забирает деньги и передает деньги либо ... сказали, что это их деньги, которые они «отмывают», которые в последующем будут переводить в криптовалюту. Он уже тогда понимал, что это незаконно. ... объяснили ему, что после того, как он заберет деньги у таксистов, ему нужно будет пройти в тихое безлюдное место, где на видео пересчитать деньги, после чего передать их либо ..., с этим последние определятся и дадут указание в беседе в мессенджере «...». Также ему сказали, что на каждый заказ будет своя легенда, то есть ему нужно будет представляться различными именами и говорить о различных событиях и целях посылки, которую он будет забирать. ... сказал, что его заработок будет составлять 1,5 % от общей суммы денег, которую он забрал у таксиста. Таким образом, 02.09.2025 его добавили в вышеуказанный чат в мессенджере «... сказал, чтобы он ждал указание. Вечером, около 21 часа 00 минут ему поступил заказ. Ему нужно было забрать деньги у таксиста в городе (адрес). Он спросил о способе упаковки, и какая у него легенда. «...» прислал видео, как неизвестная ему женщина в сумку упаковывает деньги, как ему пояснили, это партнер по криптообмену. Он не спрашивал подробности, так как ему просто необходимо было выполнять возложенные на него обязанности и зарабатывать деньги. В течение дня он выполнял заказы, в беседу присылали адрес прибытия автомобиля такси и легенду для него. Уточняет, что водители такси ни разу не спрашивали у него кто он и что в посылке. 02.09.2025 он сделал один заказ в (адрес), деньги он передал в (адрес) и ... которые находились вместе, адрес он назвать затрудняется, поскольку не ориентируется в городе. Уточняет, что по городу он передвигался на такси, которое он вызывал сам через приложение «... установленное у него на телефоне. Оплачивал поездки наличными денежными средствами, которые дал ему ..., в сумме № рублей. 03.09.2025 он сделал еще несколько заказов в (адрес). Примерно в 20 часов 00 минут 04.09.2025 ему поступил еще один заказ. Легенда была следующая: «посылка от папы сыну А.», также «... описал сумку с деньгами «сумка красно белого цвета с обозначением «Глобус», на дне контейнер (19х13х5), сверху тряпки, контейнер перемотан скотчем на контейнере - банка консервации литровая с огурцами + мужская куртка ручки завязаны веревкой. Дополнительная информация - это не доставка, а обычное такси, с водителем договорились, объяснили, что не смогли найти доставку. Водителю необходимо было № рублей дать наличкой. Он забрал данный заказ у водителя по адресу: (адрес), вблизи подъезда №, написал в беседе об этом, после чего направился по адресу, где его ждали ..., однако к нему подошел сотрудник полиции, представился, после чего он был доставлен в ОМВД России «Рузский», где дал полные признательные объяснения по обстоятельствам совершенных им действий. В общей сложности он забрал у таксистов около № рублей и передал их ... в городе (адрес). С этой суммы он должен был заработать 1,5 %, а именно № рублей, однако ему ничего не заплатили. Влад дал ему только № рублей на расходы такси. Он изначально понимал, что денежные средства получены незаконным путем. Он понимал, что он являлся участником мошеннической группы, занимая роль курьера. В настоящий момент он готов сотрудничать со следствием и судом. Вину признает в полном объеме, раскаивается в содеянном.

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме, пояснил, что свою вину признает, раскаивается в содеянном.

Вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевшего ...., свидетелей ...

Потерпевший ...., показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников процесса, в ходе предварительного расследования 05.09.2025г. пояснял (том 1 л.д. 26-30) что 03.09.2025 около 14 часов он находился у себя дома. В это время на его мобильный телефон с абонентским номером № поступил звонок с неизвестного ему номера № Он ответил на данный звонок. С ним стала разговаривать неизвестная ему женщина, которая представилась сотрудником пенсионного фонда (адрес). По описанию голоса может сказать, что данный голос принадлежит женщине 35-40 лет, речь четкая, поставленная, особых примет голоса отметить не может. В ходе телефонного разговора данная женщина сообщила, что в течение 18 месяцев ему не доплачивали пенсию и необходимо явиться в пенсионный фонд (адрес) для написания заявления на перерасчет пенсии, так как якобы после этого размер его пенсии увеличится на 9%. Он согласился. После этого, они с данной женщиной договорились, что 06.09.2025 в 12 часов он приедет в пенсионный фонд в (адрес). После этого их разговор закончился. Их разговор длился примерно 40 минут. Далее, 04.09.2025 около 12 часов он находился у себя дома по вышеуказанному адресу. В это время на его мобильный телефон с абонентским номером № поступил звонок с неизвестного ему номера +№. Он ответил на данный звонок. С ним стал разговаривать неизвестный ему мужчина, который представился дознавателем службы экономической безопасности Федеральной службы безопасности. По описанию голоса может сказать, что голос принадлежит молодому мужчине, возрастом около 30 лет, речь четкая, поставленная, особых примет голоса отметить не может. В ходе телефонного разговора данный мужчина сообщил, что по его документам произведен перевод некоему ..., который является террористом. Сумма не называлась. Сотрудник ФСБ интересовался, знает ли он данного гражданина ... и какие у него с ним отношения. Он сообщил, что никаких переводов не осуществлял. Далее, сотрудник ФСБ пояснил, что он обвиняется в финансировании террористической организации. Он спросил, что ему делать, так как никаких переводов не осуществлял. Тогда сотрудник ФСБ сказал, что ему необходимо написать заявление на имя начальника управления службы экономической безопасности ФСБ о том, что он не имеет никакого отношения к финансированию терроризма. Он согласился. Также, сотрудник ФСБ сообщил ему, что его пригласят в здание ФСБ, расположенное в (адрес), (адрес). После этого, сотрудник ФСБ соединил его с некой женщиной - аналитиком службы экономической безопасности ФСБ. По описанию голоса может сказать, что данный голос принадлежит женщине возрастом около 30 лет, речь четкая, поставленная, особых примет голоса отметить не может. В ходе телефонного разговора данная женщина стала интересоваться, какое у него имеется имущество, в каких банках открыты счета, сколько денежных средств имеется в наличной и безналичной форме. Также, та сообщила, что данные сведения просил получить дознаватель ФСБ. Его данные вопросы смутили, но данная сотрудница сообщила, что ей данные сведения необходимы для составления декларационного листа и финансовой выписки на его имя, которые будут переданы дознавателю ФСБ. Также, он решил в личном кабинете «...» проверить баланс его банковской карты, но на лицевом счету его банковской карты находились денежные средства в сумме № рублей. Отметил, что ему неоднократно сообщалось о том, что о данном разговоре никому нельзя говорить. Он сообщил данной женщине о том, что денежные средства в сумме № рублей не списались и до сих пор находятся на его счету. Тогда женщина сообщила, что они к банкам никакого отношения не имеют, поэтому операцию банк мог еще не провести. Во избежание списания денежных средств данная женщина порекомендовала ему обналичить денежные средства, что он решил и сделать. Также, женщина поинтересовалась, есть ли у него мессенджер ...». Он сказал, что есть и сообщил номер, по которому тот зарегистрирован - №. Женщина пояснила, что пришлет ему сообщение «Добрый день!». В мессенджере ...» в 12 часов 50 минут ему пришло сообщение от неизвестного номера № с текстом «Доброе день!». Также, ... попросила его, чтобы он ей сообщил о том, что обналичил денежные средства. Данная информация ей нужна для передачи документов в Центральный банк и Счетную палату, которые также будут проводить проверку по данному факту. Около 13 часов 04.09.2025 он направился в отделение ...», расположенный в (адрес). По прибытию в отделение ... он обратился к сотрудникам с целью снятия денежных средств. В ходе разговора, сотрудница ...» поинтересовалась у него, не звонили ли ему с ФСБ. Он ответил, что да, ему звонили сотрудники ФСБ. Далее, сотрудники ...» сообщили ему, что с ним общаются мошенники и по данному факту сотрудники «... сообщили в полицию. Спустя некоторое время, в отделение ...» прибыли сотрудники полиции. В ходе разговора с сотрудниками полиции, последние ему также сообщили о том, что он общался с мошенниками. Все это время ему продолжались звонки с неизвестных номеров на его мобильный телефон. Далее, ему поступил звонок на его мобильный телефон с абонентским номером № с неизвестного ему номера №. Он ответил на данный звонок. С ним стал разговаривать неизвестный ему мужчина, который представился следователем ФСБ и сообщил, что в отношении него возбуждено уголовное дело, ему необходимо подтвердить декларационный лист и для этого ему необходимо передать все его денежные средства, которые имелись при нем для сверки серийных номеров на банкнотах. Также, в ходе телефонного разговора мужчина поинтересовался, хранятся ли у него наличные денежные средства дома, есть наличные денежные средства у его родственников, с которыми он проживает. Он ответил, что у него дома хранятся наличные денежные средства в сумме № рублей. Тогда мужчина сказал, что и данные денежные средства необходимо проверить. Он сообщил данную информацию сотрудникам полиции. Тогда сотрудники полиции предложили ему поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» на добровольной основе с целью задержания лиц, причастных к совершению контактных дистанционных мошенничеств, на что он согласился. После этого, они прибыли в ОМВД России «Рузский», где на третьем этаже в кабинете уголовного розыска им были подписаны документы о добровольном участии в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», а также предоставлены наличные денежные средства четырьмя купюрами по № рублей, на общую сумму № рублей. Далее он, по указанию сотрудников полиции, в мессенджере «... сообщил, что он обналичил денежные средства. В ходе переписки женщина по имени Дарья, с которой он переписывался в указанном мессенджере, попросила его сообщить ей, когда он будет дома. Данную информацию он также сообщил сотрудникам полиции. Сотрудники полиции предоставили ему № рублей, которые он ранее предоставил для проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», и макеты денежных средств. После этого, они совместно с сотрудниками полиции проследовали к нему домой в (адрес) (адрес). В 15 часов 43 минут 04.09.2025 он сообщил Дарье о том, что находится дома. После этого, около 18 часов 04.09.2025 ему на его мобильный телефон с абонентским номером № поступил звонок с неизвестного номера №. Он ответил на данный звонок. С ним стал разговаривать неизвестный ему мужчина, который пояснил, что является координатором. В ходе телефонного разговора, данный мужчина сообщил, что к нему приедет курьер, который заберет денежные средства. Время прибытия тот сообщит после уточнения. Спустя некоторое время ему поступил звонок с абонентского номера №. Он ответил на данный звонок. С ним стал разговаривать тот же координатор. Тот пояснил, что к нему приедет машина марки «..., водитель ..., тел. №. Также, координатор сообщил ему, что водитель не должен видеть денежные средства, поэтому их необходимо упаковать следующим образом: денежные средства положить в пластиковый контейнер, который необходимо положить в пакет и спрятать с помощью какой-либо банки с консервацией и старой одежды. Он упаковал наличные денежные средства в сумме № рублей и макеты денежных средств, ранее выданные ему сотрудниками полиции в контейнер. Данный контейнер он положил в пакет, а сверху поставил литровую банку огурцов и накрыл все своей старой курткой. Далее, один сотрудник полиции остался с ним в доме, а двое других находились неподалеку от его дома. Около 19 часов 30 минут, ему поступил звонок от координатора, который сообщил, чтобы он вышел к шлагбауму и передал пакет водителю такси. Также, координатор сказал, что ему необходимо сказать таксисту о том, что он не может поехать, так как у него дома больная теща, а данный пакет необходимо передать сыну. Он вышел к машине такси и сказал все то, что ему сказал координатор. В ходе общения с таксистом он понял, что тот никакого отношения к мошенникам не имеет. Он передал ему пакет. Таксист выехал от шлагбаума и спустя несколько минут сотрудники полиции остановили автомобиль такси. В ходе разговора с таксистом он и сотрудники полиции поняли, что водитель такси не имеет отношения к мошенникам. Также, таксист ... согласился им помочь и отвезти пакет по адресу, который указан, как место прибытия. После этого, сотрудники полиции поехали за машиной такси, а он остался дома. Спустя некоторое время ему позвонили сотрудники полиции и сообщили, что задержали лицо, которое получило пакет с денежными средствами. После этого, он обратился заявлением в ОМВД России «Рузский». Таким образом, в случае доведения до конца преступного умысла мошенниками ему мог быть причинен ущерб на общую сумму № рублей. Отмечает, что в его мобильном телефоне марки «... сохранились сведения о поступивших телефонных звонках от неизвестных абонентов, которые пытались похитить его денежные средства в сумме № рублей, а также в мобильном телефоне «... сохранилась переписка с неизвестной ему женщиной, представившейся ассистентом службы экономической безопасности ФСБ по имени Дарья. Отмечает, что в мессенджере «... него была только переписка с женщиной по имени Дарья, звонки по абонентскому номеру № не осуществлялись.

Свидетель ... показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников процесса, в ходе предварительного расследования 02.10.2025г. пояснял (том 1 л.д. 133-134) что с (дата) он работает .... В его служебные обязанности входит: обслуживание клиентов, обучение сотрудников, выполнение планов. 04.09.2025 после обеда, точное время он в настоящее время не помнит, в отделение банка ...» пришел пожилой мужчина с вопросом снятия денежных средств с его банковского счета. В настоящее время его анкетных данных он не помнит. Мужчина находился в спокойном состоянии. Он совместно с коллегами поинтересовались у мужчины, не звонили ли ему какие-либо лица, которые представлялись сотрудниками ФСБ России или МВД России. Мужчина долго не сообщал правду, сказал, что мошенники оформили какую-то доверенность на его имя, и тот переживает, что все его деньги снимут. В момент их общения мужчине позвонили, неизвестный начал уточнять у него, сделал ли тот какие-то действия, о которых было ему сказано. Мужчина сказал, что именно сейчас находится в отделении банка ...» и сам перезвонит, как только освободится. Он сообщил мужчине, что с ним общаются мошенники и попросил его остаться в банковском отделении до прибытия сотрудников полиции. По данному факту им было сообщено в ОМВД России «Рузский». Спустя некоторое время, в отделение ...» прибыли сотрудники полиции. В ходе разговора с сотрудниками полиции, последние также сообщили о том, что мужчина общался с мошенниками. В ходе разговора уже с сотрудниками полиции, мужчина сообщил, что ему звонили сотрудники ФСБ. После чего сотрудники полиции забрали мужчину. Спустя несколько дней данный мужчина заходил в отделение банка, сообщил ему, что по данному факту задержан преступник, благодарил за то, что он вовремя среагировал. Больше по данному факту ему пояснить нечего.

Свидетель ... показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников процесса, в ходе предварительного расследования 03.10.2025г. пояснял (том 1 л.д. 136-137) что примерно ... водителя такси ... 04.09.2025 в 19 часов 12 минут он находился на территории (адрес) округа, ему на мобильный телефон в мобильном приложении «...» поступил заказ №, тариф - эконом, оплата - безналичными, о том, что он должен поехать по адресу: (адрес), (адрес), (адрес), а затем проследовать по адресу: (адрес), вблизи подъезда №, оплата за доставку составляла № рублей, контактов заказчика указано не было. По прибытию примерно в 19 часов 30 минут к его автомобилю подошел пожилой мужчина, который сказал, что сам не может поехать, так как у него дома больная мама, а данный пакет необходимо передать сыну. Он посмотрел в пакет, внутри была какая-то одежда, банка с огурцами. Он согласился. После чего он начал отъезжать от шлагбаума, его автомобиль остановил другой автомобиль, из которого вышли мужчины, которые представились сотрудниками полиции, кратко поясняли обстоятельства происходящего о том, что мужчину, который передал ему посылку обманывают мошенники, и для того, чтобы их задержать, ему необходимо, как ни в чем ни бывало доставить посылку по месту, указанному в заказе. Он согласился оказать содействие. Поездка длилась 1 час 17 минут 42 секунды. Он подъехал к указанному в заказе адресу, то есть: (адрес), вблизи подъезда №. Через несколько минут к нему подошел молодой человек, восточной внешности, кожа смуглая, волосы темные, не высокого роста, возраст около 20 лет, одетый в одежду темного цвета. Молодой человек забрал заказ. В этот момент подошли сотрудники полиции, которые сообщили, что данный заказ является предметом мошеннических действий со стороны молодого человека, который забрал у него заказ. Более по данному факту ничего пояснить не может.

Свидетель ... показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников процесса, в ходе предварительного расследования 19.09.2025г. пояснял (том 1 л.д. 124-125) что 04.09.2025 в вечернее время он был приглашен сотрудниками полиции в качестве представителя общественности для проведения пометки, выдачи и осмотра денежных средств в ОМВД России «Рузский». Он зашел в помещение кабинета, с ним в качестве представителя общественности находился мужчина по имени .... Им были разъяснены положения соответствующих статей Федерального закона, право делать заявления по поводу проводимых действий, подлежащих занесению в протокол, обязанности удостоверить факт вручения денежных средств, содержание и результаты осмотра. В ходе проведения вышеуказанного мероприятия участвовал также пожилой мужчина, как им было разъяснено, это заявитель, в отношении которого были совершены мошеннические действия. Сотрудник полиции продемонстрировал четыре купюры номиналом № рублей каждая, внес в акт серийные номера данных купюр. А затем данные купюры были отксерокопированы на принтере. Замечаний и заявлений к данному акту не поступило. Более по данному факту ничего пояснить не может.

Свидетель ...., показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников процесса, в ходе предварительного расследования 19.09.2025г. пояснял (том 1 л.д. 121-122) что 05.09.2025 в ночное время он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для проведения личного досмотра молодого человека в ОМВД России «Рузский». Он зашел в помещение кабинета, с ним в качестве понятого находился молодой человек по имени .... Сотрудник полиции объявил, что сейчас будет произведен личный досмотр, перед этим им, как понятым, были разъяснены их обязанности и права. После чего сотрудник полиции попросил досматриваемого гражданина представиться, тот в свою очередь назвал фамилию, имя и отчество, он запомнил - ФИО1, отчество в настоящее время не помнит. ФИО1 сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности. В ходе личного досмотра у ФИО1 был изъят пластиковый прозрачный контейнер с денежными средствами внутри, в ходе личного досмотра денежные средства были пересчитаны, оказалось большинство купюр были «билеты банка приколов», а четыре купюры «билеты банка России». Пластиковый контейнер с денежными средствами был изъят, по факту изъятия ФИО1 пояснил, что данные деньги тот забирал по указанию кураторов в .... В ходе проведения личного досмотра применялась видеосъёмка. Замечаний и заявлений к данному протоколу не поступило. Более по данному факту ничего пояснить не может.

Свидетель ... показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников процесса, в ходе предварительного расследования 27.10.2025г. пояснял (том 1 л.д. 185-187) что он занимает должность ... 04.09.2025 им составлен рапорт о том, что им проводится проверка по материалу, зарегистрированному в ...» за № от (дата) по сообщению ... по факту совершаемых мошеннических действий в отношении последнего. В связи с чем .... было предложено добровольное участие в оперативно-розыскном мероприятии - «оперативный эксперимент» в целях документирования противоправной деятельности неустановленного лица, забирающего денежные средства, и иных лиц, связанных с мошенническими действиями, от последнего получено в письменном виде согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии – «оперативный эксперимент». С рапортом согласен .... В этот же день, в присутствии представителей общественности, составлен акт пометки, выдачи и осмотра денежных средств, а именно четырех купюр номиналом № рублей каждая, которые выданы .... 04.09.2025 составлен акт оперативного эксперимента, согласно которого 04.09.2025 на основании ..., проведено оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент» с участием .... В результате проведения оперативно-розыскного мероприятия установлено, 04.09.2025 ...., использовав личные денежные средства в сумме ... рублей четырьмя купюрами достоинством ...». Далее неустановленное лицо прибыло к дому (адрес) (адрес), с целью получения денежных средств, добытых мошенническим путем. В ходе проведения ..., при попытке получения денежных средств от гражданина ... был установлен, задержан гр. ФИО1, (дата) года рождения. Также в ходе проведения ОРМ изъяты денежные средства № рублей четырьмя купюрами достоинством № рублей каждая – ...», ранее выданные гр. ... (дата) в период времени с 01 часа 15 минут по 01 час 19 минут им по адресу: (адрес), с. 3, каб. 307, в присутствии двух понятых ...., проведен личный досмотр ФИО1, проживающего по адресу: (адрес), (адрес). ФИО1 разъяснены его права и обязанности, положения ст. 24.2 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ. В ходе личного досмотра ФИО1 при себе был обнаружен полиэтиленовый пакет бело-оранжевого цвета с подписью «многоразовый пакет дайте мне второй шанс», в котором обнаружена, стеклянная банка с овощами, куртка черного цвета и пластиковый контейнер с денежными средствами внутри, купюрами номиналом № рублей «билеты банка приколов» в количестве .... Пластиковый контейнер с денежными средствами упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет. По факту изъятого, ФИО1 пояснил, что вышеуказанные вещи он получил от таксиста, по указанию куратора в «...». В ходе досмотра применялась видеосъемка. 05.09.2025 ФИО1 показал подробные обстоятельства того, как тот с 01.09.2024 по 04.09.2025 под руководством неустановленных лиц в телеграмм канале забирал денежные средства у водителей ..., после чего передавал другим неустановленным лицам. Свою вину он признал полностью, в содеянном раскаивается. Результаты оперативно-розыскной деятельности переданы следователю в установленном порядке.

Вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается также материалами уголовного дела:

-карточкой происшествия, зарегистрированной ... который сообщил о том, что по адресу: (адрес) мошенничество, клиент не осознает, что ему звонят мошенники (т. 1 л.д. 3);

- заявлением ...., зарегистрированным в ..., согласно которого ... просит принять меры к поиску неизвестных ему лиц, которые путем обмана и злоупотреблением доверия пытались завладеть его денежными средствами в размере ... (т. 1 л.д. 4);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от (дата), согласно которого в СО ОМВД России «Рузский» (дата) направлены результаты ОРД, изобличающие ФИО1 в совершении мошеннических действий (т. 1 л.д. 7-8);

- рапортом ... по сообщению ... о том, что (дата) ....... позвонило на мобильный телефон, неизвестное лицо, представившись сотрудником Пенсионного фонда, сообщило о том, что ... в течении 18 месяцев не доплачивают пенсию, и для пересчета пенсии необходимо приехать в пенсионный фонд и составить соответствующие бумаги. На следующий день .... поступил еще один звонок с неизвестного номера. Звонивший представился сотрудником ФСБ, и сказал, что по документам ... был произведен перевод денежных средств ... также мужчина спросил, знает ли .... его. Потерпевший ответил, что нет. Дознаватель ФСБ пояснил .... является террористом. После этого он пояснил, что .... обвиняется в финансировании террористической организации. После этого неизвестная женщина представилась аналитиком службы экономической безопасности ФСБ и сказала, что ею составлен декларационный лист на имя ...., она порекомендовала потерпевшему снять все накопленные денежные средства в сумме № рублей со счета «... После этого ... поехал в отделение «...» (адрес). Приехав в отделение банка, сотрудники банка пояснили, что с .... общаются мошенники и по данному факту сообщили в полицию. После приезда сотрудников полиции, сотрудники полиции пояснили, что в отношении .... совершены мошеннические действия. В ходе общения с ... последнему продолжались звонки с неизвестных номеров. Подняв трубку, неизвестный мужчина представился сотрудником ФСБ и пояснил, что в отношении .... возбуждено уголовное дело и необходимо подтвердить декларационный лист и для этого необходимо передать все денежные средства, которые имелись при себе и дома, для сверки серийных номеров на банкнотах, курьеру «Банка России», который приедет к .... В связи с чем .... было предложено добровольное участие в оперативно-розыскном мероприятии - «оперативный эксперимент» в целях документирования противоправной деятельности неустановленного лица, забирающего денежные средства, и иных лиц, связанных с мошенническими действиями, от последнего получено в письменном виде согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии – «оперативный эксперимент». На основании вышеизложенного, с целью документирования противоправной деятельности неустановленного лица, забирающего денежные средства, и иных лиц, связанных с мошенническими действиями, полагал бы провести оперативно-розыскное мероприятие – «оперативный эксперимент». (л.д. 9-10);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от (дата), согласно которого ... о проведении в отношении неизвестного лица оперативно-розыскного мероприятия – «оперативный эксперимент» (т. 1 л.д. 11-12);

- заявлением ....... о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» от 04.09.2025, согласно которого ..., (дата) года рождения, зарегистрированный по адресу: (адрес), (адрес), (адрес), проживающий по адресу: (адрес), (адрес), (адрес), согласен добровольно принять участие в оперативно-розыскном мероприятии – «оперативный эксперимент», проводимом сотрудниками ОУР ОМВД России «Рузский» по факту мошеннических действий (т. 1 л.д. 13);

- актом пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей от (дата) с фотокопией денежных купюр, согласно которого в период времени ... в присутствии представителей общественности: ...., с участием ...., на основании ... (т. 1 л.д. 14-16);

- актом оперативного эксперимента от (дата), согласно которого ... проведен оперативный эксперимент с целью выявления факта мошенничества, в ходе которого установлено: (дата) ... использовав личные денежные средства в сумме № рублей четырьмя купюрами достоинством № рублей каждая – ...». Далее неустановленное лицо прибыло к дому № (адрес) д(адрес), с целью получения денежных средств, добытых мошенническим путем. В ходе проведения ОРМ, при попытке получения денежных средств от гражданина .... был установлен и задержан ФИО1, (дата) года рождения. Также в ходе проведения ОРМ изъяты денежные средства – ...

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 05.09.2025 с видеозаписью на съемной носителе, согласно которого 05.09.2025 в период времени с 01 часа 15 минут по 01 час 19 минут ..., в присутствии двух понятых: ... проведен личный досмотр ФИО1, проживающего по адресу: (адрес), в ходе которого у ФИО1 при себе был обнаружен полиэтиленовый пакет бело-оранжевого цвета с подписью «многоразовый пакет дайте мне второй шанс», в котором обнаружена, стеклянная банка с овощами, куртка черного цвета и пластиковый контейнер с денежными средствами внутри, купюрами номиналом № рублей «билеты банка приколов» в количестве ... Пластиковый контейнер с денежными средствами изъят и упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что вышеуказанные вещи он получил от таксиста, по указанию куратора в «...» (т. 1 л.д. 18-20);

- протоколом выемки от (дата) с фототаблицей, согласно которого у потерпевшего .... изъяты: мобильный телефон ... мобильный телефон ...№. (т. 1 л.д. 47-53);

- протоколом осмотра предметов от 05.09.2025 с фототаблицей, которым с участием потерпевшего .... осмотрены мобильный телефон «... (т. 1 л.д. 54-62);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.09.2025 г., согласно которому старшим следователем ОМВД России «Рузский» Московской области признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу: мобильный телефон ... (т. 1 л.д. 63-64);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 05.09.2025 с фототаблицей, которым осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, поступившие 05.09.2025 в СО ОМВД России «Рузский»: денежные средства номиналом ...; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 05.09.2025 на 3-х листах; заявление .... о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» от 04.09.2025 на 1 листе; акт пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей от 04.09.2025 на 1 листе, с фотокопией денежных купюр на 2 листах; акт оперативного эксперимента от 04.09.2025 на 1 листе; протокол личного досмотра ФИО1 от 05.09.2025 на 2 листах; бумажный конверт с находящимся внутри съемным носителем – диском формата DVD-R с видеозаписью произведенного личного досмотра ФИО1 от 05.09.2025; объяснение ФИО1 на 3-х листах (т. 1 л.д. 70-82);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.09.2025 г., согласно которому следователем ОМВД России «Рузский» Московской области признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу: денежные средства номиналом ... результаты оперативно-розыскной деятельности, поступившие 05.09.2025 в СО ОМВД России «Рузский» постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 05.09.2025 на 2 листах, рапорт от 05.09.2025 на 2-х листах; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 05.09.2025 на 3-х листах; заявление ... о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» от 04.09.2025 на 1 листе; акт пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей от 04.09.2025на 1 листе, с фотокопией денежных купюр на 2 листах; акт оперативного эксперимента от 04.09.2025 на 1 листе; протокол личного досмотра ФИО1 от 05.09.2025 на 2 листах; бумажный конверт с находящимся внутри съемным носителем – диском формата DVD-R с видеозаписью произведенного личного досмотра ФИО1 от 05.09.2025; объяснение ФИО1 на 3-х листах (т. 1 л.д. 83-84);

- протоколом выемки от 05.09.2025 с фототаблицей, согласно которого у обвиняемого ФИО1 изъят мобильный телефон модели ... (т. 1 л.д. 114-116);

- протоколом осмотра предметов от 08.10.2025 с фототаблицей, которым осмотрен мобильный телефон ..., с установленной в нем сим-картой сотового оператора «...», в силиконовом чехле (т. 1 л.д. 139-173);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 08.10.2025 г., согласно которому следователем ОМВД России «Рузский» Московской области признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу: мобильный телефон модели «... (т. 1 л.д. 174).

Все приведенные доказательства по делу получены в соответствии с УПК РФ, являются относимыми, допустимыми доказательствами, а в совокупности достаточными для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу.

Подсудимый ФИО1 в ходе следствия и в судебном заседании давал подробные показания об обстоятельствах совершенного преступления, его показания подтверждаются показаниями потерпевшего, свидетелей, а также письменными материалами дела. Судом не установлены причины, по которым потерпевший и свидетели могли бы оговорить подсудимого, оснований не доверять их показаниям суд не усматривает.

Анализируя в совокупности все полученные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении покушения на преступление, то есть умышленных действиях лица, непосредственно направленных на совершение преступления - мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, доказана полностью, и квалифицирует его действия по ст.ст. 30 ч.3, ст.159 ч.4 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории тяжких преступлений. Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, не имеется.

Обстоятельств, отягчающих и смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не усматривает.

Также суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, который полностью признал свою вину в совершении преступления, к административной ответственности на территории Российской Федерации не привлекался, на учете у врача- нарколога не состоит, под наблюдением у врача-психиатра не значится, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого ФИО1, на условия жизни его и его семьи, конкретные обстоятельства дела, и приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания по исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости, поэтому назначает ФИО1 наказание только в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 159 УК РФ, без штрафа, без ограничения свободы.

Поскольку ФИО1 совершено неоконченное преступление, предусмотренное ст.ст. 30 ч. 3, 159 ч. 4 УК РФ, суд назначает ему наказание с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1 наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного по ч. 4 ст. 159 УК РФ, а также с применением ст.73 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 суд назначает в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 159 ч.4 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить заключение под стражей, срок отбывания наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО1 с (дата) (со дня фактического задержания) по (дата) включительно, и с (дата) до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с п.п. «б» п. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ).

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон «... денежные средства номиналом ... переданные потерпевшему ... под сохранную расписку, возвратить по принадлежности ...

-денежные средства номиналом «...), переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России «Рузский», уничтожить;

-мобильный телефон модели ..., переданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России «Рузский», передать в ОМВД России «Рузский» до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- результаты оперативно-розыскной деятельности, поступившие 05.09.2025 в СО ОМВД России «Рузский», ... акт оперативного эксперимента от 04.09.2025 на 1 листе; протокол личного досмотра ФИО1 от (дата) на 2 листах; бумажный конверт с находящимся внутри съемным носителем – диском формата DVD-R с видеозаписью произведенного личного досмотра ФИО1 от (дата); объяснение ФИО1 на 3-х листах, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: К.О.Андреева